
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 159 del 05-08-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.353 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 159 DEL 05-08-2021 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA DEI 

SERVIZI DECISORIA IN FORMA SEMPLIFICATA ED IN MODALITA' 

ASINCRONA VOLTA ALL'ACQUISIZIONE DEI PARERI NECESSARI 

ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA 

"Realizzazione/prolungamento del MARCIAPIEDE LUNGO S.S. 77 Val di 

Chienti - I Stralcio" 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, i 

quali disciplinano l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con atti di indirizzo dall’organo politico; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e manutenzione; 

 

Premesso che: 

- Gli eventi sismici del 26 e del 30 ottobre 2016 e successivi, hanno causato ingenti danni sulla maggior 
parte dei fabbricati presenti nel territorio del Comune di Muccia, comprese le relative frazioni, tale per 
cui è stato necessario dislocare temporaneamente la cittadinanza in strutture temporanee (container) 
o in fabbricati agibili ubicati al di fuori del comune medesimo; 

- A seguito delle Ordinanze n. 388 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti - G.U. n. 201 del 29/08/2016), 
n. 394 del 19/09/2016 (Ulteriori interventi urgenti - G.U. n. 222 del 22/09/2016), n. 408 del 15/11/2016 
(Ulteriori interventi urgenti - G.U. n. 270 del 18/11/2016) e s.m.i. della Protezione Civile è stato 
possibile avviare la procedura per l’esecuzione delle attività volte all'insediamento delle S.A.E., e delle 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 159 del 05-08-2021   

-  pag. 2  - 

S.A.P.E. al fine di poter far rientrare, quanto prima, la popolazione, e restituire il più possibile normalità 
al tessuto sociale ed economico; 

- Per l’ubicazione di dette strutture sono state individuate inizialmente n.3 aree, in Località Pian Di 
Giove, Frazione Massaprofoglio, Frazione Costafiore. Successivamente è stata individuata una quarta 
area in C.da Varano, in quanto “Pian di Giove”, risultava sottodimensionata per contenere il numero 
complessivo di moduli abitativi emergenziali; 

- Per quanto riguarda le aree destinate alle attività produttive e commerciali è stata individuata un 
ulteriore area, sempre in C.da Varano, in prossimità delle S.A.E.; 

- Dato che le aree in C.da Varano (S.A.E. e S.A.P.E.),  site nelle vicinanze del centro abitato ed in 
prossimità dell’omonima Area Commerciale/Artigianale esistente e consolidata in Loc. Maddalena, 
risultavano sprovviste delle adeguate infrastrutture e sotto-servizi, si è proceduto con iniziative volte 
alla realizzazione, estensione ed adeguamento delle urbanizzazioni mancanti o sottodimensionate, tra 
cui un percorso che consentisse il collegamento pedonale in sicurezza, tra le aree sopra citate. Questa 
situazione d’urgenza ed emergenza ha di fatto imposto all’Amministrazione Comunale la rimodulazione 
dell’assetto del territorio, dove gli assetti socio – culturali ed urbanistici hanno subito un profondo 
mutamento, in conseguenza dei quali si è deciso di realizzare, anche a stralci, un percorso pedonale, 
che consenta il collegamento delle aree S.A.E. “Pian di Giove” fino a Loc. Maddalena passando per 
l’area S.A.E. e S.A.P.E. in C.da Varano, a proseguimento/estensione di quanto già precedentemente 
realizzato; 

- Detto intervento, seppur non rientrante in finanziamenti Sisma, si pone, come sopra descritto, in 
continuazione del percorso pedonale esistente già valutato positivamente in termini di autorizzazione 
paesaggistica. Inoltre, risulta di primaria necessità, in quanto la Strada Statale 77 “Val di Chienti”, in 
questa zona risulta sprovvista di tali opere di urbanizzazione, ed essendo un’arteria stradale ad alto 
traffico, si andrebbe a migliorare la sicurezza e l’incolumità del traffico pedonale. L’obiettivo principale 
di questa iniziativa, è quello di poter permettere la fruizione delle aree commerciali, da parte degli 
occupanti le aree S.A.E., in totale sicurezza, consentendo il collegamento, anche pedonale, oltre che 
per ridare una sorta di unione e collegamento all’intera popolazione, che purtroppo ad oggi, risulta 
risiedere in luoghi dislocati e frammentati, lontano dal centro storico; 

- Ritenuto pertanto necessario predisporre l’approvazione del primo stralcio del progetto di 
“Realizzazione/prolungamento del MARCIAPIEDE LUNGO S.S. 77 “Val di Chienti” DAL KM 43+800 AL KM 
44+200”; 

- Vista la nota al prot. 4860 del 05/07/2021 con la quale veniva validato il suddetto progetto dal RUP 
Marco Piccioni, ai sensi dell’art. 26 del DLGS 50/2016; 

 

Vista l’indizione della Conferenza dei Servizi decisoria, ex art. 14 comma n. 2, Legge n. 241/1990, come 
sostituito dall’art. 1, comma 1, D. Lgs. n. 127/2016, in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi 
dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990, sostituito dall’art. 1, comma1, D. Lgs. n. 127/2016, avvenuta con prot. 
4864 del 06/07/2021, volta all’acquisizione di pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso da altre 
Amministrazioni e/o Enti, necessari ai fini dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 
denominato “Realizzazione/prolungamento del MARCIAPIEDE LUNGO S.S. 77 “Val di Chienti” DAL KM 43+800 
AL KM 44+200 – I Stralcio”; 

 

Considerato che per l’indizione della Conferenza di cui sopra sono stati invitati i seguenti Enti: 
 

ENTE PARTECIPANTE PARERE RICHIESTO 

Provincia di Macerata - Settore Territorio, 

Ambiente ed Urbanistica 

Autorizzazione Paesaggistica. 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Parere Autorizzazione Paesaggistica. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 159 del 05-08-2021   

-  pag. 3  - 

Paesaggio delle Marche 

Regione Marche - Trasporto Pubblico Locale, 

Logistica e Viabilità 

Autorizzazione/nulla osta alla realizzazione 

dell’opera. 

E-Distribuzione S.p.A. Autorizzazione/nulla osta alla realizzazione 

dell’opera ed interferenze. 

Metema Gestioni S.r.l. Autorizzazione/nulla osta alla realizzazione 

dell’opera ed interferenze. 

Valli Varanensi s.r.l. Autorizzazione/nulla osta alla realizzazione 

dell’opera ed interferenze. 

Comune di Muccia Rilascio titolo abilitativo. 

 
e sono stati trasmessi i seguenti elaborati tecnici: 

• 01 – Documentazione fotografica; 

• 02 – Planimetria Stato di fatto; 

• 03 – Planimetria Stato di Progetto; 

• 04 – Particolari Sezioni di Scavo; 

• A0 – Elenco Elaborati; 

• A1 – Relazione tecnica illustrativa; 

• A2 – Quadro tecnico economico; 

• A3 – Computo metrico estimativo; 

• A4 – Elenco Prezzi; 

• A6 – Capitolato Speciale Appalto; 

• A7 – Piano Particellare Esproprio; 

• A8 – Computo metrico della sicurezza; 

• A9 – Elenco prezzi sicurezza; 

• A10 – Cronoprogramma dei lavori; 

• A11 – Piano si Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo dell’Opera; 

• A12 – Incidenza della Manodopera; 

• A13 – Relazione Paesaggistica; 

• Certificato Urbanistico Territoriale. 
 
Visti i seguenti pareri rilasciati dagli Enti invitati, ed allegati alla presente determina quale parte integrante e 
sostanziale e: 

1. PROVINCIA DI MACERATA – SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO, AMBIENTE ED URBANISTICA (prot. 
19589 del 30/07/2021, nota acquisita al prot. comunale 5526 del 30/07/2021), a firma del Dirigente del 
Settore, Architetto Maurizio Scarpecci, con il quale si rilascia PARERE FAVOREVOLE con le seguenti 
indicazioni esecutive: 

- la prevista pavimentazione sia in tonalità/gradazione con il tratto che precede; 
- per l’esistente muretto da demolire e ricostruire sia prevista la sua intonacatura e tinteggiatura 

privilegiando i colori delle terre (sia escluso il bianco); 
- la sovrastante recinzione in rete sia di colore verde. Stesso dicasi per i pali di sostegno. 

2. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE (prot. 17855 del 
04/08/2021, nota acquisita al protocollo comunale n. 5589 del 04/08/2021), a firma del 
Soprintendente Dott.ssa Marta Mazza, con il quale si rilascia PARERE FAVOREVOLE, con le seguenti 
indicazioni esecutive: 

- per la pavimentazione del marciapiede vengano utilizzati elementi autobloccanti di colore 
analogo al tratto che precede; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 159 del 05-08-2021   

-  pag. 4  - 

- il muro di delimitazione tra il marciapiede e la prop. privata sul fronte strada venga uniformato 
in analogia a quelli limitrofi. Nel primo tratto verso la proprietà privata ove la superficie a vista 
in cls è impattante, come opera di mitigazione venga prevista la tinteggiatura privilegiando i 
colori delle terre (sia escluso il bianco); 

- per la recinzione metallica soprastante al muro in cls ricostruito che insiste su diverse proprietà 
private, si invita a uniformarne il disegno e il colore usando il verde, compatibilmente con i 
tratti laterali esistenti. 

3. REGIONE MARCHE – SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (prot. regionale n. 923293 del 
23/07/2021, nota acquisita al prot. comunale 5352 del 23/07/2021), a firma del Funzionario Ing. Paolo 
Dionisi, con il quale si rilascia PARERE POSITIVO AL NULLA OSTA, con le seguenti precisazioni: 

- Le opere dovranno essere realizzate tenendo conto le prescrizioni previste dal Codice della 
Strada, (D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 e s.m.i.) e rispettando le disposizioni COVID-19. Inoltre le 
stesse dovranno essere eseguite in perfetta conformità a quanto previsto negli elaborati 
progettuali; 

- Durante l’esecuzione dei lavori è vietato interrompere o comunque ostacolare il transito lungo 
la strada SR 77 restando inibito il deposito dei materiali, attrezzi, mezzi, macchinari ecc… sul 
piano stradale pavimentato; 

- Il tempo utile per l’esecuzione dei lavori in giorni 365 (un anno) che decorrono dalla data di 
comunicazione di inizio lavori. 

4. Telecom Italia S.p.a., (nota acquisita al prot. comunale 5179 del 15/07/2021), a firma dell’Ing. Matteo 
Meneghesso dal quale risulta PARERE FAVOREVOLE. 

 
Preso atto che alla data del 05/08/2021 non sono pervenuti i pareri da parte di E-Distribuzione S.p.A., METEMA 
GESTIONI S.R.L., e Valli Varanensi s.r.l. 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 14 bis, comma 5 della legge 241/1990 e s.m.i. l’Amministrazione procedente è 
tenuta ad adottare la determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza, sulla base delle 
posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima 
legge n. 241/1190; 
 
Considerato che gli Enti partecipanti alla conferenza hanno espresso parere favorevole, ad eccezione di E-
Distribuzione S.p.A., METEMA GESTIONI S.R.L., e Valli Varanensi s.r.l. che non hanno espresso alcun parere; 
 
Considerato quindi concluso il procedimento della Conferenza dei Servizi in oggetto con l’espressione dei 
pareri di tutti gli Enti coinvolti a qualsiasi titolo, come in precedenza rappresentati; 
 
Ritenuto pertanto di poter adottare il presente provvedimento finale, conclusivo della Conferenza dei Servizi 
per l’acquisizione dei pareri necessari all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 
“Realizzazione/prolungamento del MARCIAPIEDE LUNGO S.S. 77 “Val di Chienti” DAL KM 43+800 AL KM 44+200 
– I Stralcio”; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.; 
 
Visto il d.Lgs. n. 33/2013 ad oggetto: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 
 
Visto la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 159 del 05-08-2021   

-  pag. 5  - 

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al 
presente atto. 

 
2. Di prendere atto dei sotto riportati pareri degli Enti preposti, allegati al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale: 
1. PROVINCIA DI MACERATA – SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO, AMBIENTE ED URBANISTICA (prot. 

19589 del 30/07/2021, nota acquisita al prot. comunale 5526 del 30/07/2021), a firma del Dirigente del 
Settore, Architetto Maurizio Scarpecci, con il quale si rilascia PARERE FAVOREVOLE con le seguenti 
indicazioni esecutive: 

- la prevista pavimentazione sia in tonalità/gradazione con il tratto che precede; 
- per l’esistente muretto da demolire e ricostruire sia prevista la sua intonacatura e tinteggiatura 

privilegiando i colori delle terre (sia escluso il bianco); 
- la sovrastante recinzione in rete sia di colore verde. Stesso dicasi per i pali di sostegno. 

2. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE (prot. 17855 del 
04/08/2021, nota acquisita al protocollo comunale n. 5589 del 04/08/2021), a firma del 
Soprintendente Dott.ssa Marta Mazza, con il quale si rilascia PARERE FAVOREVOLE, con le seguenti 
indicazioni esecutive: 

- per la pavimentazione del marciapiede vengano utilizzati elementi autobloccanti di colore 
analogo al tratto che precede; 

- il muro di delimitazione tra il marciapiede e la prop. privata sul fronte strada venga uniformato 
in analogia a quelli limitrofi. Nel primo tratto verso la proprietà privata ove la superficie a vista 
in cls è impattante, come opera di mitigazione venga prevista la tinteggiatura privilegiando i 
colori delle terre (sia escluso il bianco); 

- per la recinzione metallica soprastante al muro in cls ricostruito che insiste su diverse proprietà 
private, si invita a uniformarne il disegno e il colore usando il verde, compatibilmente con i 
tratti laterali esistenti. 

3. REGIONE MARCHE – SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (prot. regionale n. 923293 del 
23/07/2021, nota acquisita al prot. comunale 5352 del 23/07/2021), a firma del Funzionario Ing. Paolo 
Dionisi, con il quale si rilascia PARERE POSITIVO AL NULLA OSTA, con le seguenti precisazioni: 

- Le opere dovranno essere realizzate tenendo conto le prescrizioni previste dal Codice della 
Strada, (D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 e s.m.i.) e rispettando le disposizioni COVID-19. Inoltre le 
stesse dovranno essere eseguite in perfetta conformità a quanto previsto negli elaborati 
progettuali; 

- Durante l’esecuzione dei lavori è vietato interrompere o comunque ostacolare il transito lungo 
la strada SR 77 restando inibito il deposito dei materiali, attrezzi, mezzi, macchinari ecc… sul 
piano stradale pavimentato; 

- Il tempo utile per l’esecuzione dei lavori in giorni 365 (un anno) che decorrono dalla data di 
comunicazione di inizio lavori. 

4. Telecom Italia S.p.a., (nota acquisita al prot. comunale 5179 del 15/07/2021), a firma dell’Ing. Matteo 
Meneghesso dal quale risulta PARERE FAVOREVOLE. 

 
3. Di concludere positivamente la Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14-quater della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i., come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle Amministrazioni interessate; 
 

4. Di dare atto che con l’acquisizione dei pareri favorevoli della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio delle Marche (prot. 17855 del 04/08/2021, nota acquisita al protocollo comunale n. 5589 del 
04/08/2021) e della Provincia di Macerata – Settore Gestione del Territorio e Ambiente (prot. 19589 del 
30/07/2021, nota acquisita al prot. comunale 5526 del 30/07/2021) di fatto viene ritenuta acquisita 
l’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 159 del 05-08-2021   

-  pag. 6  - 

 
5. Di disporre che copia della presente Determinazione, viene trasmessa in forma telematica alle 

Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei 
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

 
6. Di dare atto che avverso al presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

 
7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 159 del 05-08-2021   

-  pag. 7  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 05-08-2021 

 
 

 

Muccia, 05-08-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 05-08-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 05-08-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

